⁴² Novela 119: *sponsalitiam largitatem contractum speciale esse et iudicari, et non aliis donationibus eam connumerari, per praesentem sannimus legem, quoniam pro ea aequalitas dotis offertur. Sive igitur fiat sub gestis monumentorum eius insinatio, sive etiam non, iubemus, eam per omnia suum robur habere tam apud mulierem, quam apud virum, sive ab ipso viro, sive ab altero aliquo mulieri detur seu conscribatur, vel in viri personam donatio fiat, quatenus ipsas res in nuptiale donationem conscribat. Et hoc calere praecipimus, ciuiuscunque sit donatio quantitatis, vel si non, sicuti dictum est, insinuetur.*

⁴³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part. 1, cap. 3, núm. 18: *si donatio facta reperitur contemplatione matrimonii certi, contrahendi cum certa et distinata persona, quia talis donatio pars contractus dotis censetur, et cum eo contunditur, taliter, ut assumat ipsius naturam, non est necesse, quod insinuetur, et in hoc casu venit intelligendus forus noster. Et hoc procedet, etiam si donatio contemplatione matrimonii certi facta fuerit constante matrimonio... si vero donatio facta fuerit contemplatione matrimonii incerti, insinuanda erit,... licet non desint multi tenentes doctrinam supra adductam, non esse admittendam in patre et adhuc in consanguineis, donationibus ratione matrimonii incerti, nam volunt hoc in casu valere donationem absque insinuatione.*

⁴⁴ J. B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis praescriptionis et consuetudinis*, 2 vols., Valencia, 1700, cap. 5, quaest. 10 additio ad cap. 3 de insinuandis donationibus, núm. 1: *an requiratur insinuatio in donatio matrimonii incerti, seu certi, quamvis sit verum, quo pro hac donatione est res libera, in illa non, a creditoribus pro credito hypotheca, ex defectu manifestationis.*

⁴⁵ J. B. TROBAT, *De effectibus immemorialis...*, cap. 5, quaest. 10 additio ad cap. 3 de insinuandis donationibus, núm. 6: *quia huiusmodi dispositio regulari debet per foros sed in foris respectu extra-*

monio incierto debían insinuarse, excepto en las realizadas por el padre al hijo: *nam decisum extitit donationem contemplatione matrimonii incerti, non esse insinuandam, et hoc non debemus admittere absolute, sed in casu paternae donatione*⁴⁶, al igual que debían serlo las efectuadas entre cónyuges pues era igual de deseable que en las realizadas entre extraños⁴⁷. En la práctica judicial se comprobaba como en la donación realizada en capítulos matrimoniales no se necesitaba insinuación y así es reconocido por la sentencia dictada el día 12 de agosto de 1608 como consecuencia del litigio entablado entre Jaime Martí y Juan Miguel⁴⁸.